
En vigor desde el 1 de julio de 2017.

Según la Ley IGST, los servicios de recuperación o acceso a bases de datos e
información en línea proporcionados a B2C o a entidades no sujetas a impuestos
por empresas extranjeras están sujetos al GST indio si la ubicación del cliente es la
India. Para los suministros de servicios de empresa a empresa (B2B), el destinatario
registrado para el GST es responsable de pagar el impuesto, siguiendo el
mecanismo de inversión del cobro.

IVA tipo estándar

El tipo estándar del IVA en la India en 2024 será del 18%.

IVA tipo reducido
No hay tarifa reducida.

Peculiaridad del cálculo del IVA
IVA= Ingresos totales * 18/118.

Límite
El umbral de ingresos es €0 para los servicios digitales.

Piezas de evidencia



Se considerará que la persona que recibe el Servicio DIGITAL se
encuentra ubicada en la India si se cumplen dos de las siguientes
condiciones no contradictorias:

​ La ubicación de la dirección proporcionada por el servicio recibido a través de
Internet es India;

​ La tarjeta de crédito/débito/cualquier otra tarjeta mediante la cual el
destinatario del servicio realiza el pago ha sido emitida en la India;

​ La dirección de facturación del destinatario del servicio se encuentra en la
India;

​ El banco del destinatario del servicio en el que se utiliza la cuenta para el
pago se mantiene en la India;

​ El código de país de la tarjeta del módulo de identidad del suscriptor (SIM)
utilizada por el destinatario del servicio es India;

​ La ubicación del teléfono fijo del destinatario del servicio, a través del cual la
persona recibe el servicio, está en la India.

Lista de servicios electrónicos (OIDAR)
​ Suministro de sitios web, alojamiento web, mantenimiento a distancia de

programas y equipos;
​ Suministro de software y actualización del mismo;
​ Suministro de imágenes, textos e información y puesta a disposición de

bases de datos;
​ Suministro de música, películas y juegos, incluidos juegos de azar y

apuestas, y de retransmisiones y acontecimientos políticos, culturales,
artísticos, deportivos, científicos y de entretenimiento;

​ Educación a distancia.

Procedimiento de registro
Las empresas deben completar un registro único en el formulario GST REG-10.
El tiempo promedio necesario para obtener un certificado GST es de
aproximadamente 5 a 10 días hábiles.
En cambio, los comerciantes electrónicos pueden designar a un agente fiscal que
asumirá todas las obligaciones del GST en lugar del comerciante.



Fecha de presentación de la declaración del IVA
Los proveedores de servicios digitales deberán presentar declaración y pagar
impuestos mensualmente antes del día 20 del mes siguiente al mes por el cual se
presenta la declaración.
La declaración deberá presentarse incluso si no se ha realizado actividad
empresarial durante algún período sujeto al impuesto (declaración nula en tales
casos).
No hay crédito por impuesto soportado disponible.
La declaración sólo podrá presentarse después del pago de los impuestos
adeudados y de cualquier otra cantidad adeudada.
Las declaraciones del período actual no se pueden presentar antes de presentar
una declaración del período impositivo anterior.

Penalizaciones
No adquirir el registro puede resultar en una multa de INR 20.000
(aproximadamente 240 USD).
La falta de pago de impuestos, los pagos de impuestos incompletos, los reembolsos
inexactos o la utilización inadecuada del crédito por impuesto soportado pueden
resultar en una multa de INR 20.000 (aproximadamente 240 USD) o el 10% del
impuesto adeudado, lo que sea mayor. Además, la presentación tardía de las
declaraciones periódicas conlleva una penalización calculada diariamente, con un
máximo de 10.000 INR.
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